

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 15. Listopada — Rok 1842.  
Wtorek.

№ 303.

Jutro, Ś. Edmund.

Zapis ru: s. 300 (zł 2000), iako stały fundusz dla Kościoła w Koźlu w Cu: Maz., przez niegdy Agnie: *Gnuszewską* uczyniony, Rada Admini: zatwierdziła. — Jutro w Kościele XX. *Augustjanów* odbywać się będzie żałobne Nabożeństwo za dusze Braci i Siostr Bractwa Ś. TERLI. Zacznie się o godz: 6tej z rana. — JW. Rzeczywisty Tajny Radea *Ribeaupiere* (Rybojper), wczoraj przybył z zagranicy do Warsz. — Franciszek *Heppner*, Obywatel tutejszy, w 81 roku życia onegdaj przeniósł się do wieczności. Exportacja zwłok Jego odbędzie się dzisiaj z Kaplicy OO. *Bernardynów* na smętarz Powązkowski. — Wczoraj w Redakcji Kurjera dla Sierot złożono złoty ieden, od Sieroty pocieszonej. — *Motył* Nr 22, Spiewka z kom: opery *Modniś* »Dawniej mnie kwiatki mile bawiły.» Nr 23, Spiewka z kom: opery *Dawne miłości* »Jestem zawsze wesola, o mąjatek mniej dbam.» Nr 24, Spiewka z kome: opery *Pamiętniki Szatana* »Dla Ludwiki, Julji, Rózy, serce wiara przysięgało.» Nr 25, i z tejże »Ach dusza moja poi się nadzieją»; z towarzyszeniem fortepjanu, wyszły w składzie muzyki *Klukowskiego*; cena każdego Nru 1. — Jutro w *Resursie Kupieckiej* Wieczór muzy: i tańcujący, na który tak słyszeć wybiera się znaczna liczba Dam chcących korzystać z zabaw przedawentowych. — Skład nut muzycz: Fr: *Spieß* i Spółki przy ulicy Senat: Nro 460, odebrał nowe kompozycje: *Szopena* (Chopin) 3 Mazurki na fortep., dz: 50, zł. 4; toż na 4 ręce, zł. 4. *Geraiidy*, 12 ćwiczeń, na głos sopranowy, ofiarowany N. Królowi *Leopoldowi* Imu Nr Iszy i 2gi, każdy po zł. 9/2. *Berjota* i *Labarra*, 2 Dueciki na fortep. ze skrzypcami z tematu *Stabat Mater Rosyniego*, 2 poszyty po zł. 5/2. *Artó*, J. Scherzo, na skrzypce i fortep., zł. 6. *Drejszoka*, Scherzo dz: 19, na fortep: zł. 4. *Herza*, Fantazja z tematu *Dyamentów koronnych Obera*, zł. 7. *Thalberga*, 2ga Fantazja z *Hugonotów*, dzieło 43, zł. 7. — (Art. nad.) Idąc *Krakowskiem Przedm.*, postrze-

głem Sklep galanteryjny z skromnemi wystawami, a że mi było potrzeba z takowego sklepu wiele rzeczy kupić, wszedłem śmiało, i na pierwszym wstępie zdziwił mnie widok niewielości maoufaktów czyli towarów, pomyślałem więc iż szczupłe miejsce wystawie nieodpowiadało; nagle zapytałem o Właściciela, odpowiedziano mi iż jest z profesji *Introligator* i kompozytor rozmaitych galanteryj. Moje podziwienie w moment zaspokoiłem; bo co tylko karałem sobie podać, oatychniaś miałem w rękę. Szczególniej ma książki do Nabożeństwa katolickiego w najpiękniejszej oprawie bardzo tanie. Obrazy w bardzo gustownych oprawach, taniść zadziwiająca, a przytem kto tylko co żąda, wszystko znajdzie. Osadziłem więc za rzecz potrzebną podać Go do pism publicznych. *Helmann*, Obywatel z prowincji. — Wyrobnik, lat 64 liczący, onegdaj przyszedłszy do Szynku w iednym z domów przy ulicy *Xiążęcej*, nagle zmarł. Czeladnik farbierski skutkiem apoplexji, także nagle życie zakończył. — Wczoraj w Teatrze *Rozmaitości* po *Pewnym Jegomości* przywołana *JPanna Damse*. Wkrótce daną będzie *Melodrama Sabaudka czyli Błogosławieństwo Matki* (*La grâce de Dieu*). To interesujące dzieło sceniczne, przedstawione na iednym z teatrów paryzkich w roku zeszłym, dotąd już 200 razy było danem. Przetłózone na język niemiecki, ciągle jest przedstawianem w *Berlinie*.

*Anglja*. — Królowa tymczasem zaniechała wyjazdu do *Brightonu* (Brajtonu), ale za to chce odwiedzić *Xcia Wellingtona* w *Walmer-Kastle*. Xcie wyjechał już w to miejsce, aby uczynić przygotowania do przyjęcia rodziny Królewskiej. — W miejsce *Okonela*, którego urzędowanie kończy się 1go b. m., obrano na przyszły rok *Lordem-Majorem Dublinu*, *Aldermana Roe*. — W *Birminghamie* bankrutował *Dom Handlowy Goddard i Hill* na 120,000 dukatów, a w *Londynie* *Dom handlowy Turnbull i Radenhurst*; w *Pli-*



*musicie* obawiają się bankructwa tamecznego naj-  
znaczniejszego Domu handlowego. — List z *Indji*  
wynurza nadzieję, iż ienicy angielscy w Afgani-  
stanie, będą wydani za *Dosta Mahomeda* Cha-  
na, który nieochybnie odzyska tron w *Kabulu*, a  
przez traktat z Anglikami, ubezpieczy północną  
granicę posiadłości w Indjach wschod. Tę poli-  
tykę przypisują Xciu *Wellingtonowi*. — Bankruc-  
two Banku w *Manszestrze*, pogrążyło mnóstwo  
rodzin w nieszczęście i nędzę. Strata Akcjonar-  
rjuszów podana jest na 1,600,000 dukatów. —  
Pani *Martineau* (Martino) znana ze swoich pism  
ekonomicz., nie chciała przyjąć ofiarowanej jej  
pensji przez Lorda *Melburna*, oświadczając, iż  
Ministrowie nie mają prawa szafować pieniędzmi  
narodu. — W z. m. Lord *Stanlej* Minister osad  
przyjmował nader świetnie przybyłych z *Australji*  
(5tej części świata) i *Ameryki* Dygnitarzy Ko-  
ścioła *katolickiego*. Byli to Arcybiskup *Sy-  
dnej* i Biskup *Kanady*. Ci Prałaci w towarzy-  
stwie licznych Misjonarzy wkrótce wracają do sto-  
lic Dyecezyj swoich.

*Belgia*. — Statkiem *Królowa Angielska* do-  
szła wiadomość z *Nowego Jorku*, iż Rząd Stanów  
Zjedn. ieszcze przed otrzymaniem zawiadomienia  
o odwiecie przedsięwziętym przez Belgję, kazał zno-  
wu znieść wysokie cło od statków belgiickich.

*Francja*. — Król *Belgicki* 4go b. m. w obec  
Pana *Guizot* (Gizo) miał długą naradę z Kró-  
lem, po czem wyjechał do *Bruxelli*, podobno  
w przekonaniu, iż nateraz nie można myśleć o  
związku celnym między Francją a Belgją. — Ku-  
pecy i Fabrykanci w *Reims*, złożyli Królowi adres  
oświadczający się za związekiem celnym z Belgją.  
— Podług ostatniego obliczenia, ludność Francji  
dochodzi 34,494,875 dusz; r. 1700 Francja li-  
czyła ledwo 19,669,320. — Astronom *Langlier*  
(Langlje) otrzyma medal, wyznaczony ieszcze przez  
*Lalanda*, a to za odkrycie komety w konstellacji  
zwanej *Smok*. — Komendant *Paryża* Jenerał *Da-  
riule* (Darjul), ma także otrzymać następcę; Pul-  
kownik *Dulac* (Djalak) Dowódca żandarmerji de-  
partamentu *Sekwany*, otrzymaie dymisję, jego  
następca nie jest znany. — Dom handlowy *Rot-*

*szyl* przedstawił propozycje względem założenia  
kolei żelaznej z *Paryża* do granicy północnej. —  
W pierwszych dniach b. m., ma nastąpić wielka  
połączona wyprawa korpusów *Algieru*, *Maskary*  
i *Mostaganem*. Xię *Aumale* (Omal), nie przy-  
będzie dość wczesnie, aby przyjąć udział w tej  
wyprawie. *Abdel-Kader* rzucił się w góry *Quam-  
seris*, gdzie nie podobna go ścigać. Jego zamia-  
rem jest to stanowisko zatrzymać przez całą zimę,  
aby stąd niepokoić pokolenia sprzymierzo-  
ne z Francuzami. Wyprawy iesienne skończą się  
około 20go b. m. — W *Algierze* 24go z. m.  
dało się uczuć lekkie trzęsienie ziemi. — W dzień  
zaduszny w *Paryżu*, teraz, na różnych smętarzach  
znajdowało się osób 30,000 zwiedzających gro-  
by Ojców, Matek, Rodzeństwa i Przyjaciół.

*Hiszpanja*. — Dzienniki madryckie zapewnia-  
ją, iż misja Pana *Karnerero* do Niemiec nie mia-  
ła pomyslnego skutku. — Pełnomocnik francuzki  
Xiążę *Gliksberg* 28go z. m. wyjechał do *S. Se-  
bastjanu* aby widzieć się ze swoim Ojcem Xciem  
*Dekazem*, a 3go b. m. spodziewany był z powro-  
tem w *Madrycie*. — Dotychczasowy *brazylijski*  
Konsul iener: w Prusiech *P. Aranzo*, przybył  
z *Berlina* i został dodany do poselstwa *brazylij-  
skiego* w *Madrycie*.

*Niemcy*. — Arcy-Xiążę *Stefan*, przejeżdżając  
przez *Gorycję*, odwiedził Xcia *Angouleme* (An-  
gulem). Xiążę *Bordeaux* (Bordo) w pierwszych  
dniach b. m. wyjechał na kilka tygodni do *Pragi*.

*Serwja*. — Zapewniają, iż gdy do *Belgradu*  
doszła wiadomość o nieszczęśliwej dla Xcia *Micha-  
ła* potyczce, Ministrowie postanowili wydać  
Adjutanta Xcia *Michała*, a terażniejszego Xcia  
*Alexandra Georgiewicza*. W tym celu wezwano  
go, aby wieczorem przybył do xiążęcego pałacu.  
Tenie przeczuwając nic dobrego, wzbraniał się za-  
dosyć uczynić wezwaniu. Niezadługo przyszło po  
niego 2ch *pandurów*, aby użyć przemocy. *Ale-  
xander Georgiewicz* udał się z niemi na drogę,  
ale przechodząc około koszar tureckich, schronił  
się do najbliższej otwartej bramy, i przy pomocy  
tureckiego Komendanta ocalał. — Konsul *Austrja-  
cki* w *Belgradzie* czyni przygotowania do wyjazdu.



*Szwecja.* — Król udzielił Jenerał-Majorowi *Axel Möllerhielm* żadaną dymisję z urzędu Gubernatora *Sztokholmu*, a w jego miejsce mianował Hrabiego *Lewenhaupt*. — Nowy Poseł Stanów Zjedn: *P. Lay* 30go z. m. miał posłuchanie u Króla.

*Turcja.* — Kandydatami do godności xiążęcej w *Wotoczynie*, w miejsce dymisjonowanego Xcia *Ghiki* są: *Fillipesko*, *Styr Bej*, obecnie bawiący w *Wiedniu* i *Vilara*. — Wice-Król czekał tylko na wiadomość od *Sami Baszy z Stambułu*, a za otrzymaniem tychże wyjechał do *Kairu*, dokąd pewno towarzyszyć mu będą Konsulowie europejscy. Przyczyną nagłego wyjazdu *Ibrahima* i *Saida* Baszów do niższego *Egiptu* jest ogromny pomór bydła, który tamże już wytepił około 60,000 sztuk, wartości 1½ miliona *talaris*. Mniemają iż bydło sprowadzone przez *Ibrahima* Baszę z *Karamanji* dało początek zarazie. Osoby prywatne prawie nie są więcej w stanie uprawiać swoje grunty, a *Ibrahim* Basza ledwo wydoła końmi wojskowemi. Nieszczęście to jest bardzo ważne dla *Egiptu*, obawiają się bowiem ogromnej drożyzny.

*Rozmaitości.* — W *Liwerpolu* zdarzył się smutny wypadek. Panna Młoda idąc do Kościoła Sgo *AUGUSTYNA*, gdzie miała śluby małżeńskie zawrzeć, tknięta apoplexją, w powzie na rękach towarzyszących jej *Druchn* życie zakończyła. A tak orszak godowy stał się wkrótce orszakiem pogrzebowym, a szata weselna ostatnią powłoką. — Nowa Opera *Meierbeera* dopiero na przyszłą jesień będzie przedstawiona; nowa Opera *Halewego* z treścią *Kazimierza Delavigne* (*Delawin*) pod tytułem *Karol VIt*y będzie już przedstawiona w ciągu zimy. — Kaplica *Karmelitów* w *Wenecji*, według zdania *Trollope* jest jedyną w swoim rodzaju, bo posiada nieporównane Muzeum najrzadszych i najpiękniejszych marmurów. Nie podobna opisać tych okazałości. Ta znakomita mała budowla jest wspólną własnością siedmiu znacznych familji *Wenecji*, z których 6 dotąd żyje. Każda z nich ma swą osobną Kaplicę, w której spoczywają popioły ich przodków, i nad którą znajdu-

ją się pomniki właściwego pomysłu i szczególnych kolorów zielonych, żółtych, czarnych, czerwonych, z iaspisu, porfiru, serpentyny i t. d. — *Rossyni* pod wielu względami był fantastykiem. Z okazji pierwszego przedstawienia *Opery Sroka Złodziej*, poróżnił się dla pewnej *Dziewicy z Śpiewakiem Galli*, i skomponował dla zemścić się 4 lub 5 szkaradnych taktów, które malują przybycie *Ferdynanda*. *Galli* spostrzegł ten złośliwy pomysł, lecz udawał że nie wie. Później zaś, gdy pogodził się z *Rossynim*, tenże chciał te taktki zmienić, lecz *Galli* temu sprzeciwił się i tym sposobem takowe do dziś dnia pozostały. — W *Liwerpolu* wydarzył się niedawno wypadek okropny. Do jednej z *Aptek* przyszedł nieznaomy prosząc o rozczy *rumbabarum*. Roztargniony Subjekt dał mu flaszeczkę *laudanum* (opjum). W pół godziny spostrzeżono pomyłkę, nikt jednak nie wiedział w *Aptece* gdzie nieznaomy mieszka. Natamtrz ze światem umieszczono stosowne ostrzeżenia w gazetach, porozlepiano ogłoszenia po rogach ulic, ale te wszystkie środki okazały się bezskuteczne, gdyż jeszcze wieczorem dnia poprzedniego dziecię 18-miesięczne zażywszy lekarstwo podane przez nieświadomego własnego nieszczęścia Ojca, snem wiecznym zasnęło. *Aptekarczyka* aresztowano i będzie karany. — Statek *Iris* przybyły z *Newfoundland* (*Niufundland*) przywoził 30,000 sztuk *sztokfisz*u. Polów śledzi ma być tego roku bardzo obfity. — Znajduje się obecnie familja w *Paryżu*, złożona z Ojca *francuza*, którego *Zona* jest *angielką*. Starsze dziecię urodziło się na wyspach *Sandwichskich*, 2gie jest *Maltańczyk*, a 3cie *Hiszpanem*. Służący tej familji jest *Szwajcarem* a służąca *Holenderką*; papuga pochodzi z *Kolonji*, pies z *Nowej Ziemi*, a kot z *Persji*. Co za *mixtum compositum*?

#### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

*Kobyłski* *Euc*: *Dz*: z *Meżenina*; *Fredro* *Felix* *Oby*: z *Abramowic*; *Szydłowski* *Emil* *Dz*: z *Jagodnego*; *Glinka* *Ign*: *Dz*: z *Czarnowęża*; *Cielecki* *Ign*: *Oby*: z *Popowa*; *Mostowski* *Mich*: *Sędzia* *Pokoiu* z *Windrych*; *Wołowicz* *Stan*: *Oby*: z *Strzegocina*; *Mickiewicz* *Jan* *Oby*: z *Kocierz*; *Lasocki* *Aug*: *Oby*: z *Czarnowa*; *Rostworowski* *Jan* *Oby*: z *Leśnowoli*; *Zawisza* *Jan* *Dz*: z *Kłutna*.



### DONIESIENIA.


Uwładamiam interesowane Osoby, że Fabryka GORSETÓW G. Graffa będąc potężną z Fabryką moją, exytuje w b. Pałacu Paca Nro 493, i tam Sprzedaż wszelka uskutecznia się. Gorsetów więc tak z mojej Fabryki, iakoteż i Graffa, po cenach umiarkowanych w tymże Składzie dostać można.

#### Doniesienie Loteryjne

### Z KANTORU JOZEFA DAWIDSOHN

przy ulicy Senatorskiej.

Główna wygrana w 4tej klasie 60tej Loterji, rubli srebr: 4,500 czyli Złp. 30,000. padła w moim Kantorze na Ner 23.197. — LOSÓW Kupnych Całych i Częściowych do 5tej klasy, każdego czasu nabyć można.



**PARASOLNIK,**  
**JAKÓB DOMAŃSKI,** utrzymujący swoją Pracownię w Warszawie pod Nrem 482 przy ulicy Miodowej, w domu W. Zajdlera, wprost Klasztoru OO. Kapucynów, donosi Szano: Publiczności, która go zaszczyca raczy swoim zaufaniem w robotach Parasolniczych, iż na nadchodzące sloty, dostac u niego można PARASOLI BRYCZĄCOWYCH Płóciennych dużych i mocnych, oraz Nankinowych, iakoteż i Materjalnych; przytem przyjmując wszelkie reparacje i pokrycia z odnowieniem. Za każdą robotę moją, ręczę. Ceny stałe i umiarkowane.



Podpisany, przybywszy z Warszawy na mieszkanie do Miasta Gubernjalnego Radomia, zawiadamia Szanownych Obywateli tejże Gubernji, iż wykonywa Roboty swoje podług metody matematycznej i najnowszych żurnali, z zapewnieniem, że Robota wykończona w jego Warsztacie, nie ustępuje w niczem najporządniejszemu Warsztatowi Warszawskiem. Mieszka przy ulicy Lubelskiej w domu Wgo Zakrzewskiego, gdzie Trybunał.

Stefan Dobkowski, Krawiec Męzki.

**OBLIGACJA SKARBOWA,** Serji Pierwszej Nro 20,811, wylosowana w dniu 15szym Października r. b. i inkasowana w Kantorze Banku, dnia 14 Listopada zaginęła; ktoby ją posiadał, raczy udzielić wiadomość w Kasie Banku.

#### Wiadomość dla Fabrykantów Powozów.

Znane ze swej dobroci BESSORY z Fabryki Zareckiej, angielskim w niczem nieustępujące, wyrabiają się obecnie w Fabryce Powozów przy Młynie Parowym tu w Warszawie exystującej, przez tychże samych Majstrów

kowalskich, oraz ze stali umyśla na ten cel z Anglii sprowadzonej. Dotychczasowe ceny zostały znaczne niższone, a mianowicie ustanowiono takowe iak następuje: Ressory stojące wszelkiego gatunku, funt po kopieiek sr: 37 i pół, czyli zł. 2 gr. 15; Ressory leżące 2 i pół cala szerokości, funt po kop: 35, czyli zł. 2 gr. 10; Ressory leżące 2 cale szerokości, funt po kop: 37 i pół, czyli zł. 2 gr. 15. Fabryka przyjmując obszalunki na Ressory wszelkiego kształtu i gatunku, tak na całkowite Satze, iak i na połedyncze sztuki; wyrobienie iednego Satzu czyli 4ch Ressorów, może być dopełnionem w ciągu dni 10ciu. Bliższą wiadomość powziąć można w Kantorze Domu Handlowego Piotra Steinkeller przy ulicy Trebackiej pod Nrem 638, lub też w Kantorze Fabryki Powozów przy Młynie Parowym.

Na Prowincji, zginęły zeszłej Niedzieli dwa FUTRA SZOPY, to jest PŁASZCZ, sukna ciemno-szaraczkiego cokolwiek szafarły, z peleryną; powłóre Szuba ciemno-zielonem sukniem pokryta ieszcze niemywana, w rękawach futro z wilków mająca, poczym łatwo może być poznana. Ktoby wynalazł i dał znać do W. Grodzkiego mieszkającego przy ulicy Sto Krzyżkiej w Dzieciątka JEZUS kamienicy, odbierze niezawodnie nagrody zł. 100.

Nabywszy od JW. L. Dembowskiego prawa Jego do Jurydyki LESZNO zwanej, zawiadamiam Panów właścicieli domów w obrębie tej Jurydyki sytuowanych, i do opłaty czynszów obowiązanych, iż do realizacji takowych czynszów, upoważniłem Brata mego Edwarda Grabowskiego Adwokata pod Nr 495 przy ulicy Miodowej zamieszkałego; raczą się więc PP. Właściciele tychże domów do tegoż Adwokata zgłosić, tak przynależne czynsze iako i laudemja na jego ręce opłacić, iezeli chcą uniknąć kroków prawnych. Jan Grabowski.

Dziś rano ciepła stop: 3. Wczoraj w połu: 5.

**TEATR ROZMAITOSCI.** Jutro, 8my raz *Pamiętniki Szatana.*

**GALERJA Obrazów,** na Nowym-Swiecie.

Dziś w nowo otworzonej Kawiarni przy ulicy Bieląńskiej w domu Hejnikowskiego pod Nr 609, familja *Prajs* grać i śpiewać będzie od godz: 6tej. P. *Sikorska.*

Dziś w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senat: obok Handlu P. Rydla, w domu Włodarskiego pod Nr 476 lit: D. JP. *Krsch,* okaże swój talent gwizdania przy towarzyszeniu Kwartetu, od godziny 6tej wieczór.

Dziś w Kawiarni w domu Lilpota na rogulnic Bieląńskiej i Tłumac: pod Nr 600, JP. *Wilhelm* grać będzie.

Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatral: od ulicy Wierzbowej, familja *Irank* grać i śpiewać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu Boka, przy ulicy Nowo-Senatorskiej, JP. *Rajczak* z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy uli: Trebackiej, obok domu W. Stejnkellera, JP. *Danecki* grać będzie.